Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007 33 777

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.o 22 822/2007

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, por
meu despacho datado do dia 10 de Setembro de 2007, proferido no
exercício da competência que me é delegada por despacho do pre-
sidente da Câmara, datado do dia 14 de Novembro de 2005, conjugado
com o disposto no artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de
Setembro, nomeei o funcionário desta Câmara Municipal, António
José Martins Coutinho, auxiliar administrativo, 5.o escalão, índice 170,
para o exercício das funções correspondentes à categoria de assistente
administrativo, 1.o escalão, índice 199, em regime de comissão de
serviço extraordinária, pelo período de seis meses, conforme previsto
na alínea b) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de
9 de Setembro, com vista à reclassificação profissional na categoria
de assistente administrativo.

Em conformidade com o artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, o interessado tem um prazo de 20 dias úteis,
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República
para aceitação da nomeação. (Isento de visto do Tribunal de Contas
nos termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o artigo 114.o,
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

6 de Novembro de 2007. — O Vereador do Pelouro dos Recursos
Humanos, por delegação de competência do Presidente da Câmara,
Rafael Rodrigues.

2611064245

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.o 22 823/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
8 de Novembro de 2007, foram nomeadas para a categoria de técnica
superior de 1.a classe da carreira de planeamento regional e urbano,
Isabel Cristina Neves Simões e Joana Paula dos Santos Almeida, ten-
do-lhe sido atribuída no concurso a classificação final de 16,50 e
14,75 valores, respectivamente. (Não carece de visto prévio do Tribunal
de Contas, nos termos do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

9 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário João
Ferreira da Silva Oliveira.

2611064434

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.o 22 824/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de técnico superior de 2.a classe,

engenharia geográfica (processo n.o 24.02/P/DIP/DRH/2006)

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da verea-
dora Adília Candeias, com competência delegada na área de recursos
humanos, de 19 de Outubro de 2007, foi nomeada no lugar de técnico
superior de 2.a classe, engenharia geográfica, índice 400, escalão 1,
a candidata classificada em 1.o lugar no concurso aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 169, de 1 de Setembro
de 2006, e que, segundo a acta da reunião do júri para o efeito desig-
nado, é a seguinte:

1.o Maria de Lurdes Gonçalves Pinto Diniz Carvalho.

A presente nomeação foi precedida de dispensa de estágio inerente
à categoria de ingresso.

A candidata deverá apresentar-se para tomar posse no lugar nos
20 dias imediatos aos da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas, ao abrigo
do disposto no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo
114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

22 de Outubro de 2007. — O Director de Departamento de Recur-
sos Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611064598

Aviso n.o 22 825/2007

Para os devidos efeitos se faz público que por despacho de 22 de
Outubro de 2007 da vereadora Adília Candeias, no uso da competência

que lhe foi delegada pela presidente da Câmara pelo despacho
n.o 42/2007, proferido no dia 5 de Abril de 2007, foi autorizado o
pedido de licença sem vencimento de longa duração solicitada pelo
fiscal municipal de 2.a classe Vítor José Ribeiro Relvas, com efeitos
a partir de 10 de Dezembro de 2007.

5 de Novembro de 2007. — O Director de Departamento de Recur-
sos Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611064589

CÂMARA MUNICIPAL DE PENAFIEL

Aviso (extracto) n.o 22 826/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 5 de Novembro de 2007, nomeei, nos termos do n.o 8 do artigo
6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, ex vi Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, Reinaldo Frederico Barbosa Meireles
para o lugar de técnico profissional especialista principal, obras, na
sequência de aprovação no respectivo concurso interno de acesso geral.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República.

6 de Novembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Antonino Aurélio Vieira de Sousa.

2611064615

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso (extracto) n.o 22 827/2007

Por despacho do vereador dos Recursos Humanos de 7 de Novem-
bro de 2007, foram nomeados definitivamente, por transferência:

Cristina Maria Alves Douteiro (7211) — técnica superior consultora
jurídica principal.

Maria do Rosário da Silva Pedreira Fernandes (7517) — técnica
superior consultora jurídica principal.

Por despacho do vereador dos Recursos Humanos de 7 de Novem-
bro de 2007, foram nomeados definitivamente:

Rui Paulo de Jesus Ferreira (4988) — topógrafo principal.
Maria Alexandra Malheiro Neto da Conceição (5999) — técnica

profissional de turismo de 1.a classe.
Paula Odete Alves Penetro Mesquita Ferreira (5150) — técnica pro-

fissional de turismo principal.
Maria Margarida Francês Rodrigues Aresta Marques da Silva

(5758) — técnica profissional de turismo principal.
Duarte Cláudio Abreu Barreira Mota (6689) — técnico profissional

de animação cultural principal.
Miguel Luís Sampaio Marques (6467) — técnico profissional de ani-

mação cultural principal.
Carlos Alberto Moreira da Silva Santos (5973) — montador elec-

tricista principal.
José Carlos de Carvalho Moreira (5905) — montador electricista

principal.
Paulo Manuel Rodrigues Sousa (4612) — montador electricista

principal.
António Paulo de Sousa Campos (5208) — montador electricista

principal.
José da Silva Cruz (4212) — pedreiro principal.
Domingos Magalhães Teixeira (5786) — pedreiro principal.
José António Magalhães de Oliveira (5280) — mecânico principal.
Jorge Alberto Ferreira (3716) — mecânico principal.
Andreio Filipe Neves Carvalho — mecânico principal.
Adriano de Sousa Rodrigues (3601) — mecânico principal.
Rui Amílcar Gonçalves Dias (5818) — electricista principal.
Carlos Manuel Gonçalves Cabral (5900) — electricista principal.
José Francisco Martins da Silva (3517) — aferidor de pesos e medi-

das especialista principal.
Carla Alexandra Sousa da Silva Marques Cruz (5542) — técnica

profissional de arquivo especialista principal.
Rui Manuel Morais Dias — técnico superior de economia de

1.a classe.

Por despacho do vereador dos Recursos Humanos de 7 de Novem-
bro de 2007, foi nomeada definitivamente, nos termos dos artigos 29.o,
n.os 1 e 2, e 30.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, por força do disposto no artigo
1.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, Maria Eduarda de